
Dainos Rasos šventėje 

Nors ramuvietiškoji Rasos šventė gimė „laiku ir vieto-
je", iki šiol ją norisi vertinti kaip kultūros stebuklą. Trisde-
šimt metų -jau pakankamas laikas, kad būtų galima kal-
bėti apie Rasos tradiciją: apie šios šventės esmės viziją, 
nusistovėjusius apeigų ciklo kontūrus, na ir apie Rasos 
dainų repertuarą. Kaip dažniausiai bet kurioje tradicinėje 
šventėje su tam tikru veiksmų scenarijumi, taip ir čia dai-
nomis (ar apskritai muzika) pabrėžiami svarbiausi šven-
tės momentai, jos žymi ir sureikšmina apeigų ciklo gran-
dis, jų kaitą. Antra vertus, kaip ir bet kurioje kitoje rekonst-
ruotoje „postfolklorinėje" šventėje, susiduriama su ta pa-
čia problema: negausios gyvojoje tradicijoje išlikusios Ra-
sos (Joninių) dainos (pavyzdžiui, tik 15 poetinio teksto 
tipų 1972 m. kalendorinių dainų kataloge - Misevičienė V. 
Lietuvių liaudies dainų katalogas (I). Darbo dainos. Ka-
lendorinių apeigų dainos.-Vilnius: Vaga, 1972) nepaten-
kina visų poreikių, kuriuos diktuoja platus veiksmų sce-
narijus. Todėl čia pritaikomos ir kitų žanrų, kitokią origina-
lią paskirtį turėjusios dainos. Šiame straipsnyje ir norėtu-
me apžvelgti Rasos dainų repertuaro savitumus. Patei-
kiamos daugiau ne rekomendacijos, kaip formuoti šį re-
pertuarą, o kai kurie pastebėjimai iš patirties. Be abejo, 
repertuaras pasirenkamas kas kartą šiek tiek kitoks ir ki-
taip, jis priklauso nuo veiksmų eigos, švenčiančiųjų po-
reikių, skonio irt.t. Matyt, reikėtų atkreipti dėmesį į du 
dalykus: pirma, svarbu įsigilinti, pajausti 
ir tikėti tuo, ką mums reiškia vienas ar 
kitas veiksmas - tada daina „atsiras" 
savaime (t.y. dainos tekstas, nuotaika 
neprieštaraus veiksmo kontekstui); 
antra, nors ir kokie būtume dvasingi, 
tikrai nepakenktų nuovoka apie 
originalią dainos paskirtį senojoje tradi-
cijoje (užtenka prisiminti vadinamųjų 
Vėlinių dainų pavyzdį). Kartais nenutuo-
kiant apie originalią dainos paskirtį (daž-
niausiai taip būna nusiklausius iš antri-
nio šaltinio), ją lengva estetizuoti, dirbti-
nai „susakralinti" - tada rezultatas atro-
do komiškai (žr.: Ambrazevičius R. 
Transfer of Traditional Singing in Folk 
Groups: Rules of Change // Etninė kul-
tūra ir tapatumo išraiška. -Vilnius: Moks-
lo aidai, 1999.) 

Be senosios tradicijos Joninių dainų, 
dabartinėje Rasos šventėje, atsižvelgiant 

į jų originalią paskirtį ir metų laiką, geriausiai tinka parugi 
nės dainos bei sutartinės (skambėdavo lankant javus). B« 
to, čia tarsi „atiduodama duoklė" ir kitoms, artimoms me 
tų ciklo dainoms, kurių jau lyg ir nėra galimybės panau 
doti pagal originalią paskirtį. Panašiai, kaip per Jorės šven 
timą derinamos Jurginių, sūpuoklinės dainos, lalavimai 
net Užgavėnių repertuaras, taip per Rasą prisimenamos 
pavyzdžiui, šienapjūtės, rugiapjūtės dainos. Tiesa, ne karfe 
teko pasidžiaugti, kaip šienapjūtės dainos dera ruošian 
tis šventei - šienaujant būsimo veiksmo aikštelę. 

Apskritai dainas Rasos šventei tenka rinktis pagal po 
etinio teksto tematiką. Daugiausia tai vestuvių dainos 
artimiausios žmogaus - gamtos virsmo paralelėmis. Ka 
dangi akcentuojama kosmologinė (vasaros solsticijos 
Rasos semantika, labai mėgstamos dainos, kuriose mi 
nima dangiškoji šeima arba pavieniai dangaus kūną 
Veiksmo apeigiškumą, sakralumo pojūtį sustiprina teks 
tai, kuriuose gausu įvairios simbolikos. Jeigu dainų teks 
tai labai aiškiai asocijuojasi su specifinėmis situacijomis 
kurios neatitinka Rasos šventės veiksmo, kartais links 
tama praleisti dalį teksto (pavyzdžiui, žmogaus šakągre 
tinant gamtos ir žmogaus paraleles rugiapjūtės vakar 
dainose ir pan.). Dažnai konkrečią situaciją atitinka ti 
teksto pradžia (pavyzdžiui, tekstas prasideda kreipiniu 

70 

 
Ritualinis apsiprausimas prie šventės var 

(kairėje - „Intako" vadovas Rytis Ambrazevičiui 



ETNINES VEIKLOS REALIJOS 

medį ar kitokiu jo paminėjimu, o paskui „nusivysto" ne-
aktualia linkme). 

Jau minėjome, kad repertuaro pasirinkimas, be abe-
jo, priklauso ir nuo Rasos rengėjų skonio, šventės sam-
pratos. Labiau akcentuojantys apeiginę šventės ašį pri-
vengia buitiškesnių tekstų (pavyzdžiui, meilės dainų, nors 
iš pirmo žvilgsnio pagal tematiką profaniniame lygmeny-
je jos ir labai tiktų), gyvojoje tradicijoje itin populiarių dai-
nų, per harmonizaciją susiformavusio bendralietuviško re-
pertuaro. Ieškoma specifinių poetinių ir muzikinių tekstų, 
kažkuo ypatingų, „sakralinių", ne tiek nuvalkiotų. Taip pat 
esama lyg ir „bendrašventinio" repertuaro, t.y. tokio, ku-
ris prisimenamas įvairiais kalendorinio ciklo momentais 
ar šiaip ypatingomis progomis (pavyzdžiui, sutartinė „Di-
jūto kolnali", rugiapjūtės pabaigtuvių daina „Šalia kelio 
jievaras stovėjo".) 

Naujajame Rasos, atgaivintos miestiečių folklorininkų 
pastangomis, repertuare supuolusios įvairių regionų dai-
nos. Aišku, jei šventės dalyviai - vieno krašto ar vieno kai-
mo žmonės, jie galėtų išsiversti ir su savo lokalinės tradi-
cijos repertuaru. 

Toliau pateikiame dainų, jų motyvų, tinkamų Rasos 
šventei, apžvalgą. Ji nepretenduoja į išsamumą; kaip jau 
minėjome, tai nėra metodiniai nurodymai, o asmeninės 
patirties rezultatas, kuris skaitytojams, besiruošiantiems 
švęsti Rasą, galbūt pasitarnaus kaip „sufleris". Prideda-
me ir keletą paruginių dainų, sutartinių (išskyrus „Ta ta ta, 
oi tu pušele".) Tikslias jų metrikas ir variantų santraukas 
galima rasti Lietuvos muzikos akademijos Muzikinio fol-
kloro archyve. 

PRIE VARTŲ 

Tematika: vartai. 
Pavyzdžiui, paruginė sutartinė „Tu žilvitėli" (ir kitos, taip 

pat sūpuoklinės, su motyvu „pro vienus vartelius saulutė 
teka, pro antrus - mėnulis leidžias, pro trečius - sesulę 
lydi" ar pan.), rugiapjūtės daina „Apėjo saulutė aplinkui 
zarią" (apskrido sakalas aplinkui sodą. Paklausė sakalas 
gegulių, pro kur įskristi sodan... Paklausė bernelis mer-
gelių, pro kur įjoti dvaran-tegu atkelia vartelius...), nakti-
gonių daina „Po tėvelio vartais balti dobilėliai" (mergelė 
prašė bernelio atiduoti vainikėlį), rateliai su motyvu „ati-
darykit vartelius". 

Jeigu prie vartų pažymima šventės pradžia, naudoja-
mas ir atitinkamas repertuaras (žr. toliau). 

PRIE KUPOLĖS 

Tematika priklauso nuo to, kokia reikšmė suteikiama 
šiai šventės daliai: kartais kupole naudojama tik metant 
vainikus, kartais ji ženklina šventės pradžią. Antruoju at-
veju, be dainų kupolės tematika („Oi ta ta, kupalia graži", 
„Kupolio rože, kur buvai, Jonai" ir pan.), tinka įvairios gru-
pei reikšmingos, suburiančios dainos (šeimos- „Kur eisiu 

 

 
Rasos vartai. 

eisiu" (kur būsiu būsiu, vis Lietuvos neužmiršiu), „Kas po 
mano sodelį vaikščiojo"; žr. taip pat dainas prie aukuro) 
bei rateliai („Kieno ten sode darželis", „Šoks tėvelis šoki-
nį", „Graži mūsų šeimynėlė", „Vaikščioj povą po dvarą", 
„Kupolio rože, kupolijyte" ir kita). 

Šventės pradžios momentas pažymimas nebūtinai prie 
kupolės (prie vartų; įėjus į šventės vietą pro vartus ir kitur) 
- tada ten persikelia ir šis repertuaras. 

KUPOLIAVIMAS 

Tematika: vosilka, kupole ir pan. 
Tai Joninių ir paruginės dainos („seselės žolynus skina, 

vainiką pina..."): „Sėjau vosilką, vosilkelę", „Kupolėle, kas 
tave rovė", „Švento Jono vakarėlį" (pina vainikus) ir t.t. 

Dažnai tikima, jog žolynus dera rinkti jau po saulės 
laidos, prieblandoje-tik tada jie įgyja magiškų galių. Ren-
kama tylomis. Tada pateiktas repertuaras tinka ruošiantis 
šventei - pinant vainikus, puošiant vartus. 

SAULĖS PALYDĖJIMAS 

Tematika: saulės laida, dangiškoji šeima (kosmologi-
nės paralelės), vakaras. 

Šiuo šventės momentu bene mėgstamiausia, „priva-
loma" Joninių daina „Eina saulelė aplinkui dangų". 

71 



ETNINES VEIKLOS REALIJOS 

Rugiapjūtės dainos: „Leidosi saulė" (vakaruosna, at-
sidzyrėjo ryteliuosna), „Leiskis leiskis, saulele", „Oi teka 
bėga vakarinė žvaigždelė" (visas žvaigždeles kvietė, ne-
kvietė tik mėnulio), „Užsileido raudona saulelė užu kal-
no" (atjojo jaunas mandras bajoraitis, atnešė vainiką ir 
aukso žiedą), „Rūta žalioji, jau vakaras vakarėlis", dainos 
su motyvu „saulelė stulpavojo ant trijų stulpelių", rugia-
pjūtės sutartinės „Lioj sodailio, vokaro", „Saulala sadina". 
Kai kurios rugiapjūtės dainos dėl aiškių asociacijų su dar-
bo veiksmais ir apskritai vasaros pabaigos kalendorine 
situacija dainuojamos rečiau. 

Avižapjūtės dainos: „Vakarinė žvaigždelė visą dangų 
išvaikščiojo", „Išlėk, sakale" (jau vėlus vakarėlis). 

Vestuvinės, meilės, našlaičių ir kitos dainos: „Jau sau-
lutė leidos" (artyn vakarėlis, uždengė šviesumą tamsus 
debesėlis), „Saulelė raudona" (vakaras netoli), „Saulutė 
nusileido" (mėnulis užtekėjo), „Jau sutema temela" ir t.t. 

PRIE AUKURO 

Tematika: čia ją sunkiausia apibrėžti. Kadangi tai bene 
sakraliausia šventės dalis, folklorininkai paprastai pasirenka 
tokį repertuarą, kuris švenčiančiai grupei yra sakralus, kaž-
kuo ypatingas, vienijantis. Dominuoja motyvai apie ąžuolą 
(aukuro vietą mėgstama pasirinkti šalia ąžuolo kaip šven-
to medžio; žr. dainas su ąžuolo motyvu eitynėse), ugnį, 
sutartinės. Prie aukuro pagerbiamas protėvių atminimas, 
todėl čia natūraliai įsikomponuoja patriotinės, karinės dai-
nos, ypač tos, kurių simbolika raiškesnė ir gausesnė, teks-
tas meniškesnis (pavyzdžiui, „Visi bajorai į Rygąjojo" („Lie-
tuvos broliai į vainą jojo") ir pan.), našlaičių dainos („Oi 
pūdymai pūdymai", „Ėjau per lauką-žali rugučiai", „De-
ga ugnis už ežerų" ir t.t.), dainos, kuriose ryškus dalios 
motyvas (pavyzdžiui, šeimos daina „Putinėli raudoniau-
sias"), taip pat tos šeimos dainos, kuriose gėrimasi arti-
maisiais ir jų darbais (žr. dainas prie kupolės). 

VAIŠĖS 

Tematika: alus, vynas, apynys, bitė, stalas, vaišinimasis. 
Šventės dalis, kuriai dainų rasti bene paprasčiausia. 

Pirmiausia, be abejo, tinka pačios vaišių dainos, iabiau tos, 
kuriose akcentuojamas vaisinimosi apeigiškumas. Mėgs-
tamos „Kur mano tėvelis gėrė" (ulioj, bitele), „Alutį gėriau", 
„Oi dū dū dū dū" (padariau alutį grynų avižų), „Ko dūmoji, 
apynėli" ir t.t. Labai tinka ir paruginės sutartinės, dainos 
vaisinimosi, apynėlio tematika, pavyzdžiui, „Augo apynė-
lis tėvelio pakluonėj" (eis apynėlio rėkšti, darys alutį). 

Vestuvių dainos: sutartuvių - „Gėriau alutį, saldų mi-
dutį" ir kitos (dėl artimos tematikos ir paskirties sutartuvių 
dainos apie vaišinimąsi dainuojamos apskritai per vaišes 
ir senojoje tradicijoje; analogiškai čia tinka ir krikštynų dai-
nos; sutartinė „Stalali rymo" ir pan.); žiedynų - „Gėriau 
alutį geltoną"; pasėdo - „Sėdi broliai už stalelio" ir kitos 
pagal tematiką; gaubtuvių - „Apynėli žaliasai". 

„Linksmojoje dalyje", aišku, neapsieinama be šokių. 

 
Eitynės prie aukuro. 

EITYNĖS (JAVŲ, MEDŽIŲ LANKYMAS) 

(„Ėjimo" dainos ir sutartinės užpildo ir persikėlimus iš 
vienos šventės vietos į kitą, pavyzdžiui, einant prie aukuro). 

Tematika: javai, medžiai, žolynai, miškas, giria, tiltas ir 
kiti lankymo „maršruto" objektai; taip pat žr. dainas, nau-
dojamas plukdant vainikus. 

Tokių dainų lietuvių muzikiniame folklore apstu. Pir-
miausia čia tinka paruginės dainos ir sutartinės, kadangi 
jų paskirtis ir ankstesnėje tradicijoje buvo analogiška. Jo-
se gausu tekstų apie įvairius žolynus, medžius: šalaviją, 
mieželį, pelūną, sarbinčiulą, žilvitį, eglelę, putiną, šermukš-
nį ir t.t.; apie rugių lankymą („Eisiu į laukelį" ir pan.). 

Rugiapjūtės dainos: „Augo linas šalia kelio", „Oi eglu-
te eglute" (ko vėjelis ją taip siūravo), „Oi tu eglele" („Turė-
ja liepa, liaj siudijo"; išsiūbavo devynias šakas, dešimtą 
viršūnėlę. Visas devynias vėtrelė palaužė), „Skraidžiojo 
graži maža paukštelė" (po žalią girelę) ir pan.; „Pūtė vė-
jas ąžuolą, ąžuolėlį"; pabaigtuvių - „Šalia kelio jievaras 
stovėjo", „Vai tu rugeli, tu žiemkentėli"; sutartinės - „Ei-
sim broliai (sesės), daunoj" (atlyja lietus -jie slėpsis po 
ąžuolu, liepele...), „Tamsumai tamsumai naktelių". 

Avižapjūtės dainos: „Ant kalno, ant aukštojo" (kurap-
kėlės lesinėjo. Atlėkė sakalėlis, pabaidė kurapkėles...), 
„Ąžuolas su liepele šalia kelio stovėjo". 

Kitų darbų dainos: linų darbų dainos (apie lino gyve-
nimą), medžioklės - „Vaikščiojau, vaikščiojau" (po žalią 

72 



ETNINES VEIKLOS REALIJOS 

girelę; pamatė, nušovė... zuikelį), „Augo klevelis aukščiau-
sias" (klėstė šakeles plačiausias). 
Vestuvių dainos: įvairios piršlybų dainos (bernelis joja 
pas mergelę), jaunojo sutiktuvių dainos „Tai gražiai žydi 
šile putinėlis", „Ąžuolėli žalialapi" (tenestovi šalia kelio: 
atpučia šiaurės vėjas, atlyja skaudus lietus); vainiko įtei-
kimo - „Kalne klevelis stovėjo"; jaunosios graudinimo -
„Kalbino vėjelis liepelę", „Tu eglute, tu žalioji"; išvažiavi-
mo į jungtuves - „Skyniau skyniau skynimėlį", „Ėr pajau-
ga žalė lėipa" (čia pateikiame dabar tarp folklorininkų po-
puliariausio žemaitiško varianto pradžią) ir kitos; sugrįži-
mo iš jungtuvių - „Ar žiba žiboružiai"; išvažiavimo pas jau-
nąjį - „Vai ūžkit gauskit, girios medeliai" („Oi tu eglele, 
girios dukrele"), „Aš keleliu keliavau" (kaip žiedelis rita-
vau. Girdžiu, šaukia tėvelis, močiutė, brolelis...), „O kur 
aš gėriau uliavojau" (kalneliai alavėlio, akmenėliai sidab-
rėlio, teka upelė žalio vyno); sugultuvių - „Oi tu kleveli 
(ąžuolėli, liepele...), žalias medeli" (bernelis žada kirsti, 
daryti linginėlę mergelei linguoti) bei kitos dainos su šiuo 
motyvu; prikeltuvių - „Aukštas dangus, šviesios žvaigž-
dės" (šviečia kelias berneliui joti pas mergelę); 

gaubtuvių -„Ar aš 
nesakiau tau, 
seserėle" (neik per linų 
laukelį). 

Karinės dainos: „Gale lauko ąžuolėlis auga" (po juo 
lovelė, lovelėj bernelis), „Žalioj girioj, lygioj lankoj" (apie 
sūnų, pavirtusi ąžuolu), „Ąžuolėli, žalias medi", „Nesprok, 
žalias arzuolėli", „Oi ant kalno, ant aukštojo" (stovi balta 
karūnėlė), „Ant kalno klevelis stovėjo". 

Šeimos dainos: „Tu putine raudonasai" (kur žiemelę 
žiemavojai), „Oi pelūn pelūn", našlaičių - „Augo liepelė 
žalioj girelėj" (nukris lapeliai - atžels ir kiti, numirs močiu-
tė - nebus jau kitos; ir kitos šakos), „Issiaugo ąžuolėlis 
žalioje girelėj" (kosmologinės paralelės). 

Jaunimo dainos: „Tu eglute, tu žalioji" (kodėl žiemą ne-
žaliuoji), „Oi tu pinavija", „Šermukšnėli, greitai auki" (obe-
lėle, dar palauki), „Bepigu augti ąžuolėliui vidury girelės" 
(šakos: ąžuolėlis - bernužėlis, liepužėlė - mergužėlė). 

Meilės dainos: „Tu giruže, tu žalioji mano" (aš vaikš-
čiojau, paklydusi buvau), „Erškėtėli garbuonėli", „Eisiu gi-
relėn pasiulioti" (sau panaitėlės pasiieškoti), „Tupi gegu-
žėlė lakštingalužėlė" (ant putinėlio žiedo, stovi brolelis ant 
pervazėlio tilto). 

VAINIKŲ PLUKDYMAS 

Tematika: vainikas, upė, ežeras, marios, laivas. Darbo 
dainos: šienapjūtės - „Oi bėda bėda" (marių nendrelei); 
linų darbų - „Linelius roviau" (rankas mazgojau, 
nuskandinau žiedelį į marelių dugnelį. Atjos bernelis, 
išims žiedelį); naktigonių - motyvas: mergelė miego ne-
miegojo, atėjo bernelis, nuėmė vainiką nuo galvelės; 

skalbimo - „Pas šaltą šaltinėlį" 
(skalbė mergelė tris drobeles), 
„Aš neprastas tėvelio sūnelis" 
(„Oi gi gražus Palangos 
miestelis"; verkia merga rūtų 
vainikėlio); medžioklės -
„Plaukė pylelė, plaukė siero-ji" 
(per ežerėlį. Užmes tinklą, 
pagaus vaikus); daug žvejų 
dainų, pavyzdžiui, „Augo ant 
kalno juodos avietėlės", „Oi 
kilo kilo" (oi ir iškilo iš Gilijos 
miestužio geltonasis laivu-
žis), „Oi kurtu buvai, bernyti 
mano" (ar ant jūrų maružėlių 
žuvelių pažvejot). 

Vestuvių dainos: piršlybų - 
„Ant ežerėlio rymojau"; su-
tartuvių - „Pas močiutę au-
gau" (vargo nepažinau, vai-
nikėlį pyniau, ant galvelės dė-
jau. Ištiko šiaurus vėjas ir nu-
pūtė vainikėlį); mergvakario 
dainos vainiko tematika -„Lėk, 
sakalėli, per ežerėlį" 
(kosmologinės paralelės); 

73 

 
Palydima „aplink dangų einanti" vakaro saulė. 

Nuotraukos iš Ryčio Ambrazevičiaus asmeninio archyvo - „Intako" folkloro ansamblio 
Rasos šventė prie Merkmenų ežero (netoli Šilainiškių k., Ceikinių apyl., Ignalinos r.). 1996 m. 

 
Papuoštas kupolės medis. 





 



 

76 

Iš: Liaudies kultūra. Vilnius, 1999, Nr. 3. P. 70–76. 


